Suum, intellige quādo postulat pro se. Amici, quando pro alio: & ponit verbum Iurisdictioni, pro qualibet notatione: vt j. de reg. Iur. l. ait prator, & sic etiam apud arbitrum compromissarium potest postulari. Et dicuntur hi postulatōres, Patroni causa: item Aduocati, vt j. de var. cognit. l. i. §. aduocatos. Et Togati dicuntur. C. eod. lib. vel fortè a genere vestis, quæ dicitur Toga, qua olim utebantur.

Patroni  
causa.  
Aduocati.  
Togati.

*De his, qui notantur infamia.*

Infamia est status, & honoris diminutio, & amissio: hinc Infamis dicitur, quasi valde famosus, id est, ignominiosus: vel Infamis, quasi sine fama, vel priuatus sua fama. Fama autem, siue opinio, vel æstimatio idem significant. Et est Fama, illæ dignitatis status, legibus ac moribus comprobatus, & in nullo diminutus. Et hæc fama quandoque minuitur, quandoque consumitur, vt ex toto pro extincta habeatur: scilicet cum maxima, vel media capitis diminutio interuenit, & de hac neque in hoc titulo, neque C. eodem, tractatur, quasi superfluum sit, de ea fama consumpta dicere, vel quarere. Quilibet enim scit, vel scire potest vno verbo, quod ad nullum civile, vel publicum officium is, cuius fama consumpta est, adhiberi potest. Minuitur verò cum ciuitas, & libertas retinetur, sed circa statum pœna plectimur: vt j. de var. cog. l. pe. §. estimato. & §. minuitur, & §. consumitur. Et talis est duplex. Facti, & Iuris. Infamia facti irrogatur, cum opinio alicuius apud graues & honestas personas deprimitur, vel diminuitur: & de hac infamia facti modicum in Iure traditur. Sed sunt duo eius effectus: primus, quia ea repellit à dignitate: nisi propter inopiam non legitimi competitoris. Secundus, quia repellit à querela inofficiosi. C. de Dignit. l. ij. & j. de Decur. l. Generaliter. §. Spurios, & C. de Inoff. testam. l. Fratres. Iuris infamia quandoq; irrogatur ipso facto: id est, ipso Iure, propter hoc quod aliquid factum est: quandoq; demum lata sententia: quandoq; ex genere pœnæ, hoc est, propter impositionem pœnæ. Ipso facto, vt si mulier deprehendatur in adulterio. j. de Rit. nup. l. Palam. §. Quæ in adulterio. Idem in muliere quæ nubit, vel stupro cognoscitur intra tempus luctus: vel nubit contra iuramentum suscepta liberorum tutela. C. de Secund. nupt. l. i. & ij. & in Aut. de Restit. & ea quæ pa. §. Vnum, & de Nupt. §. Si autem, & j. eod. l. Vxores, vel qui bina sponsalia, vel binas nuptias contraxit. j. eod. l. i. in fin. & l. Quid ergo. §. Si quid. Ex genere pœnæ irrogatur infamia, si tale delictum

Fama

Infamia  
facti.

Infamia  
Iuris.

ctum commisit quis, quod damnatus, vel confessus in iudicio, vel pactus pecunia fieret infamis. Et est effectus infamia, vt quis repellatur à postulando, vt ab honoribus repellatur: nō dico à muneribus curialibus, vel ciuilibus. Et huius effectus gratia posuit Imperator specialem titulum, & vnicam legem de Infamis. C. lib. x. Est & alius, qui repellitur ab accusando: vt j. de Accusat. l. Qui accusare.

*De Procuratoribus, & Defensoribus.*

Procurator est qui aliena negotia mandato domini administrat. Et potest esse procurator omnium rerū, vel vnius dētaxat. Et constituitur vel præsens, vel per nuntium, vel per epistolam. Et est vsus procuratorum perquam necessarius: vt qui rebus suis ipsi superesse non volunt, vel non possunt, saltē per alios possent vel agere, vel cōueniri. Et dicitur procurator pro parte actoris: Defensor verò ex parte rei. Et loquitur hic titulus de procuratore ad iudicia: de procuratore enim ad negotia loquitur j. de Mandat.

*Defensor.*

*Quod cuiusque vniuersitatis nomine, vel contra eam agatur.*

*Actor.  
Syndicus.*

Titulus præcedens loquitur generaliter de procuratoribus, qui vt plurimum constituuntur à singularibus personis: hic autem titulus de eo, qui nomine vniuersitatis, vel collegij, vel communitatis agit, siue conuenitur: qui propriè Actor vel Syndicus dicitur. Omnes enim quibus permissum est habere corpus collegij, vel societatis, vel cuiuscūq; alterius negotia ticiōis, veluti piscorū, aut aliorum artificum, possunt habere res cōmunes, arcem communem, & actorem, siue syndicum, per quem quod communiter agi fierique oporteat in iudiciis, vel extra, fiat.

*De negotiis gestis.*

Iste titulus necessarius est, & eius materia: quia magna utilitas absentiu versatur, ne indefensi rerum possessionem, aut vōditionem patiantur, vel pignorum distractionem, vel pœnæ cōmittendæ actionem, vel iniuria rem suā amittant. Et ideo si quis absentis negotia gesserit, licet ignorantis, tamen quicquid vtiliter in rem eius expenderit, vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligauerit, habeat eo nomine actionem. Itaq; eo casu vltro citroq; nascitur actio, quæ appellatur Negotiorum gestorum: in qua (sicut æquum est) gerentem actus sui rationem reddere, & eo nomine condemnari, si quid vel non vt oportuit gessit, vel ex his negotiis retinet. Ita ex diuerso iustum est si vtiliter gessit, præstari ei quicquid eo nomine vel abest ei, vel absuturum est.

*De*

## De Calumniatoribus.

Accusatorum temeritas tribus modis punitur. vt per Turpilianum desistant: & si non desistant, sed diuersam partem adiuuet, perditam iam sententia, puniuntur extra ordinem, quia sunt præuaricatores. vt j. de Præuaric. l. ij. & l. accusator. & l. Ab imperatore. Item si non desistant, sed calumnientur, puniuntur lege Remia. Calumniator est, qui falsa crimina, vel causam iniusta scieter intentat. Et contra talem qui calumnia, causa aliquid fecit, vel vt non faceret pecuniam accepit, intra annum in quadruplum eius pecunie, quam accepisse dicitur, actio competit: post annum autem simpli in factum actio datur. Et datur hoc iudicium non solum in pecuniarijs causis, sed etiam ad publica crimina: si quis accipiat pecuniam ob ea instituenda, vel non instituenda. Calumnie autem poena est eadem, vel similis, quæ imponeretur accusato, si conuictus fuisset de crimine: vt C. eod. l. vlt. & j. Ad Turpil. l. In priuatis.

Præuaricator.

Calumniator.

Poena calumnie.

## LIBER IIIII.

## ¶ De in integrum restitutionibus.

**R**estitutio in integrum, est prioris status reintegration. Et hinc solet dici, Res redit vt pridem, cum status redditur idem, gloss. in cap. Quia de Elect. Per hanc materiam plurifarie hominibus vel lapsis sua facilitate, vel circū scriptis aduersarij dolo subuenitur: siue metu, vt j. tit. seq. siue calliditate, vt j. tit. ij. siue ætate, vt j. ti. iij. siue absentia, vt j. ti. 4. inciderint in captionem.

De eo, quod metus causa gestum erit.

Quod metus causa gestum est Prætor ratum non habet. Et est metus instantis periculi, vel futuri causa, mentis trepidatio. j. eod. l. j. Nec est necessarium periculum esse præsens, dummodo metus sit præsens, de futuro periculo. j. eod. l. Merum. j. Respōs. Et dicitur Metus, quia mentem tenet. Vis autem est maioris rei imperus, cui resisti non potest. j. l. ij. aduersus quam non proficit custodia. j. Loca. l. sed de damno. Metus alius est probabilis, qui cadit in hominem constantem, & discretam. Non probabilis, qui cadit in hominem miserum, timidum, & inconstantem. vt j. eod. l. v. vj. vij. Vis autem multiplex est: quædam Compulsua, quæ imponit necessitatem contrariam voluntati contrariæ: quia id facit, quod non faceret, si esset liberi arbitrij. Et hæc inducit

Metus.

Vis.

Vis multiplex.

b in j actio-

actionem, Quod metus causa. Quaedam Expulsiva, quæ inducit interdictum Vnde vi. Quaedam Ablativa, quæ inducit actionem vi bonorum raptorum circa mobilia: vt infra de Vi & vi armat. l. i. §. iij. Quaedam Turbatiua, hæc inducit interdum Vti possidetis in rebus soli, & in rebus mobilibus, Vtrobi, cum duo se possidere contendunt. Quaedam Inquietatiua, hæc inducit interdictum: Quod vi aut clam: vt si quis à me prohibitus, vel putans se prohibendum, quid faciat in meo.

*De dolo malo.*

*Dolus malus.*

Per materiam illius tituli subuenitur aduersus varios & dolosos, qui calliditate quadam aliis obfuerunt. Verba autem edicti talia sunt: Quæ dolo malo facta sunt, si de his rebus alia actio non erit, & iusta sit causa, datur actio de dolo: ne vel illis malicia sua sit lucrosa, vel istis simplicitas damnosa. Dolus autem malus est, machinatio quaedam alterius decipiendi causa: cum aliud agitur, & aliud simulatur. Vel est omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumueniendum, fallendum, decipiendum alterum, adhibita contra ius & bonos mores. Et habetur in hoc tit. mentio Doli mali: quia veteres etiam bonum dolum dicebant, & pro solertia, id est, astutia, hoc nomen accipiebant, maxime si aduersus hostem latronemve quis machinetur, hinc Virgil. 2. Aeneid.  
-Dolus an virtus, quis in hoste requirat.

*De minoribus xxv. annis.*

*Restitutio minorum.*

Minores dicuntur, qui nondum compleuerunt xxv. annos facta computatione de memento ad momentum. Vnde non sufficit tetigisse vltimum diem, sed oportet peruenire ad idem momentum. Succurritur autem minoribus si liberi sint: serui enim nunquam restituntur. Quicquid igitur cum minore xxv. annis natu gestum erit, utique quæ res erit animaduertam, dicit Praetor. Iustissima fuit huius edicti æquitas: quia cum inter omnes constet, fragile esse & infirmum huiusmodi ætatis consiliū, & multis captionibus suppositū, multorumq; insidiis expositū: auxiliū eis Praetor hoc edicto pollicitus est, & aduersus captionem optulationem: quia cum vsq; in hanc ætatem adolefcentes curatorū auxilio reguntur: ergo per se rei suæ administratio eis committi non debet, quamuis bene rem suam gerentibus. Cessat autem hæc restitutio, vel ratione doli sui, vel mendacij sui, vel sacramenti sui corporalis, vel priuilegio libertatis, vel priuilegio parentis, vel patroni, contra quem vult restitui, vel semel denegata est restitutio: de quibus speciales tituli in C. ponuntur.

De

*De capitis diminutione.*

Capitis diminutio, est prioris status cōmutatio. Et ponitur hic *Status.*  
 Caput pro statu. Consistit autem status in tribus, in libertate,  
 ciuitate, & familia. Quia ergo libertatem amittit, dicitur pati  
 maximam capitis diminutionem: quod contingit de his, qui ef-  
 ficiuntur serui pœnæ, vel passi sunt se venundari, vel reuocati  
 sunt in seruitutem propter ingratitudinem. Et taliter capite mi-  
 nutus perdit etiam per consequentiam ciuitatem, & familiam.  
 Qui autem perdit ciuitatem, dicitur pati mediam capitis dimi-  
 nutionem, quod cōtingit de his, quibus interdictum est aqua &  
 igne. Item in deportatis, id est, perpetuò proscriptis. Cùm autē  
 libertas & ciuitas retinetur, & familia tantum mutatur, dicitur  
 esse minima capitis diminutio: quod contingit his, qui dati sunt  
 in adoptionem, vel qui emancipati sunt.

*Ex quibus causis maiores xxv. annis in integrum restitu-  
 untur.*

Maiores restituuntur quandoque causâ militiæ, quandoque *Restitutio  
 maiorum.*  
 si causa Reipublicæ absentes fuerunt: de quibus speciales tit. in  
 C. sunt. Generaliter autem restituuntur, qui absentes fuerunt  
 per metum iustum. j. eod. l. ij. & iij. Item quia fuerunt absentes  
 detenti in vinculis, vel à priuata persona, putâ à latrone: vel à  
 publica, hoc est, Iudicis autoritate. Item qui ita alligati sunt, vt  
 sine dedecore in publico apparere non possunt: vt j. eod. l. Succur-  
 ritur. & l. in eadem causa. & ex variis aliis causis. Verba autem  
 huius edicti talia sunt: Si cuius quid de bonis diminutū est: cūm  
 is metu, aut sine dolo Reipub. causa abesset, siue in vinculis, ser-  
 uitutēve, hostiumque potestate esset: item si qua alia iusta causa  
 esse videbitur, in integrum restitutio concedatur. Ratio huius  
 edicti est, quia laesum, id est, amissum ius, per id tempus, quo quis  
 Reipub. operam dabat, vel aduerso casu laborabat, corrigitur, id  
 est, restituitur, vel emendatur: necnon aduersus eum succurri-  
 tur, ne vel oblit, vel profit quod euenit.

*De alienatione iudicij mutandi, & suscipiendi, causa  
 facta.*

Dicitur in titulo, Mutandi iudicij, id est, euitandi, quo ad se: *Mutatio  
 iudicij.*  
 & suscipiendi, quo ad alium, cui alienauit. Cùm Prætor intelli-  
 geret iudiciorū exitum interdum duriorē nobis constitui, oppo-  
 sito nobis alio aduersario, in eam quoq; rem prospexit, vt si quis  
 alienando rem, alium nobis aduersarium suo loco substituit: pu-  
 tã si alterius prouinciæ hominem, aut potentiorē nobis oppo-  
 situm fuerit.

fuertit aduersarium: aut eum, qui vexatur<sup>o</sup> est, idq; operá in fraudem nostram fecerit: tanti nobis tenerur, quanti nostra interest alium aduersarium nos habuillè.

*De receptis, qui arbitrium recipiunt vt sententiam dicant.*

*Recepti.*

De præparatoriis iudiciorum explicito, priusquam de iudiciis ipsis aliquid tractetur, Arbitros, qui se ad instar iudiciorum habent, inferamus. Tractat autem hic titulus de receptis neutraliter, id est, de arbitris; vel de receptis masculinè, id est, de arbitris receptis à litigatoribus: vel de litigatoribus receptis ab arbitris. Vicissim enim sese in fide sua recipiunt partes, vt sententiæ stent arbitri, vt fideliter examinent, & pronuntient. Assumunt enim partes Iudicis, non consiliatoris. j. eod. l. Si de

*Arbitriū*

meis. §. Receptis. Est autem Arbitrium trinus actus trium personarum sub arbitrio litigantium, vel sic: Est trinus personarum actus sub pecuniaria questione, in quasi iudicio confidentium, vel contendentium. Nam arbiter contendit ad inquisitionem veritatis: Actor, vt ei reus condemnatur: Reus, vt absoluaatur ab actore, Et dicitur Arbiter quandoq; quilibet vir bonus super aliquo æstimando electus. j. pro so. l. si societate. Quandoque ponitur pro iudice delegato, vel quasi delegato. vt s. qui fat. cog. l. arbiter. Quandoque pro iudice ordinario. j. de iudi. l. antepen. Quandoq; pro dispensatore rei suæ. C. man. l. in re. In

*Arbiter.*

omni re potest assumi arbiter, nisi prohibeatur à lege. Prohibetur autem à lege in causa criminali publica, vel priuata. Sed in causa ciuili, licet sit de crimine famoso, valet compromissum. Non tamen infamat arbitri sententia. Item in causa liberali non potest esse arbiter: quia fauor libertatis est, vt maiores iudices debeat habere. Item in populari actione non potest esse arbiter: ne occasione poenæ prætermittatur faciendum quod publicè fieri expediret. j. eod. l. non distinguemus. §. Iulianus. & §. de liberali. & s. de his qui no. infam. l. quid ergo. §. ex compromisso. Constituitur autem arbitrium, partibus adinuicem stipulantibus poenam, si arbitri non pareant sententiæ: vel vbi vterq; promisit pure poenam, id est, non sub alia conditione, nisi hac, nisi arbitri pareatur sententiæ. Et licet vsitatum sit in duos compromitti: tamen difficile est si dissentiant, quia non inuenitur maior pars: vnde compromissum sine exitu videtur futurum, propter naturalem facilitatem hominum ad dissentendum. Tamen lex adhibet tale remedium vt vbi dissentiunt duo arbitri,

*Arbiter in quibus causis prohibeatur.*

*Compromissum quomodo constituitur*

*Arbiter in ris.*

cogant

cogat eos Prætor tertiam eligere personam certam, cuius autoritati pareatur j. eod. l. item. §. si in duos. & §. principaliter. Et est duplex arbiter: iuris, quem ius elegit, & sibi causam certam examinandam exprimit, & committit, ut in c. suspicionis. de offic. dele. c. cum plures. & talis per omnia æquiparatur iudici: & ab eius sententiâ potest appellari. c. ab arbitris. de offic. deleg. lib. vj. Alius est arbiter communi consensu partium electus, & à sententia illius non appellatur. C. eod. l. i. de quo in c. cum dilectus. *Communè consensu electus.* De differentia inter arbitrum & arbitratores, vide eod. titul. Siculum in c. quinta uallis. de iurciur. per do. Andr. Siculum in c. quinta uallis. de iurciur.

*Nauta, Caupon, Stabularij, ut recepta restituant.*

Nautam in hoc titulo, *Nauta:*  
 Nautam in hoc titulo, *Exercitor*  
 ercet: quamuis nautæ appellentur omnes, qui nauigandæ nauis *Caupones*  
 causa in nauis sunt. Sed de exercitore duntaxat, qui Patronus nautæ *Stabularij.*  
 us, aut magister appellatur, intelligitur. Caupones autem & *Stabularij.*  
 Stabularios eos intelligimus, qui cauponam, aut stabulum exercent: vel eorum institutores & ministri. Stabularij autem sunt hospitatores hominum equitatum. Sicut & Caupo viatorum. Quicquid erga tales homines saluum fore, id est, ad custodiendum receperint: nisi restituant, contra eos actio datur. Et est maxima utilitas huiusmodi actionis: quia necesse est plerunque eorum fidem sequi, resque custodia eorum committere: & saepe sunt leues homines, præsertim in Italia Henselini.

## LIBER V.

**¶ De iudiciis: & ubi quis agere, vel conueniri debeat.**

Iudicium multis modis sumitur, ut ponit glo. in regula, in iudiciis, de regul. iur. lib. vj. & Institut. quib. non est per. fa. test. §. præterea. Hic autem sumitur pro actione, qua contra aliquem in iure experitur. Et est iudicium legitimus actus trium personarum, scilicet Iudicis, Actoris & Rei. c. forus. de verb. signific. Et ponitur in titulo, de iudiciis: non, de iudicio. Est enim iudicium aliud civile, aliud criminale: aliud singulare, aliud vniuersale: de quibus per ordinem titulorum tractabitur. Civile iudicium est, cum causa instituitur ad commodum priuatum, concluditur parti aliquid esse dandum, vel exhibendum. Criminale est, cum agitur de aliqua pœna pro crimine imponendi:

*Singulare.* nenda: vel concluditur pœnam esse applicandam fisco. Singulare iudicium est, quod datur pro rebus particularibus: puta domo, fundo, equo, &c. Vniuersale est cum petitur vniuersum ius: vt bonorum possessio, aut hæreditas.

*Vniuersale.*

*De inofficioso testamento.*

*Querela inofficiosa*

Inofficiosum dicitur testamētum, quod factum est contra officium pietatis paternæ: quasi non officiosum, id est, inhumanū. Et datur querela inofficiosa omnibus tam parētibus, quàm liberis. Cognati autem à latere, & præsertim qui sunt vltra fratres, non agunt querela inofficiosa, frater autem admittitur turpibus personis institutis: nisi & ipse turpem viam agat. Est ergo inofficiosum testamētum dicere, aut allegare quare exheredari vel præteriti non debuerint: quod aliquando accidit, cum parentes falsò stimulatī, vel nouercalibus delinimentis, instigationibusq; corrupti, liberos suos vel exheredant, vel prætereunt.

*De petitione hæreditatis.*

*Petitio hæreditatis:*

Dictū est de inofficioso testamento, cuius querela preparatoria est vniuersalis iudicij, id est, petitionis hæreditatis: quæ quidē quādoq; est directa, quādoq; vtilis, primò ponitur de directa: postea de vtili, id est, de fideicō. hæreditatis petit. Et sic directa, dicitur mihi dari hæreditatis petitio: quia de iure ciuili admitto. Et datur ab intestato, vel ex testamēto succedenti per legem, vel senatuscōsultū. Item per se, vel per aliū, vt j. l. i. ij. & iij. Directa aut datur cōtra eum, qui possidet pro hærede, vel pro possessore. qui nullam causam possidendi habet, nec cōtendit se hæredē: vel si contendit se, tamen per mendaciū. j. eod. l. regulariter. & l. licet. & l. pro hærede. Proposito autē petitionis hæreditatis libello, faciendæ sunt interrogationes possessorij, qualiter possideat: vt j. de interrog. act. l. i. in princip. hoc est an credat se hæredem. Si respondeat, credo, ergo proceditur in petitione hæreditatis: quia possidet pro hærede. Si respondeat, nō: queratur titulus: quem si probauerit, non procedetur in petitione hæreditatis. Si nō probauerit, præsumitur quod pro possessore possideat, & sic intelligitur quod dicitur C. eod. l. cogi. Pro hærede autem possidet, qui putat se hæredem esse: pro possessore verò possidet prædo.

*Pro hærede possidet.*

*Si pars hæreditatis petatur.*

Præcedens titulus ponit, quid iuris si tota petatur hæreditas. Nunc quid si pars. Vbi attendendum est, an is, qui partem petit, omnino certus sit de ea: & tunc attende, an possessor ius habeat: puta, quia cohæres, an non: vel vtrūm non sit certus, de quo tractatur

statutur in. §. si. illius l. i. Et plures hæredes debent agere contra plures possessores: nec potest vnus eligere vnum, alius aliū. Et si sint plures ad quos hæreditas pertinet pro diuiso, potest alter ab altero conueniri hac actione, vel famil. hercis. si fatentur se hæredes. j. l. i. §. quinimo. & §. proude. Et non differt hæc actio à precedenti, specie, sed numero.

*De possessoria hæreditatis petitione:*

Post ciuiles actiones hæredibus propositas prætor etiã eos posuit, quos ipse quasi hæredes fecit: hoc est, illos, quibus bonorum Bonorum possessio data est: per quam petitionem hæreditatis tantundem possessio: consequetur bonorum possessor, quantum ex ciuilibus actionibus hæres consequi potest.

*De fideicommissaria hæreditatis petitione:*

Ex hoc titulo proponitur actio his, quibus restituta est hæreditas. Nã quicumq; susceperit restitutam hæreditatem ex senatusconsulto Trebelliano, fideicommissaria hæreditatis petitione vt i poterit contra possessores: & dantur ei eadẽ actiones, quæ hæredi, & in hæredem competunt.

LIBER VI.

*De rei vindicatione.*

**D**E vniuersali iudicio supra dictum est: nunc de singulari. Est Rei vindicatio autem Rei vindicatio actio quæ datur sola ratione dominij tio. vel quasi: & possessionis, vel quasi. Et oportet vtrunque interuenire: scilicet, ex parte actoris dominium, vel quasi: & ex parte rei possessio, vel quasi: vt quia dolo deserat possidere. vt est In re actio gloss. no. Instit. de act. §. i. in ver. possideat. Et appellatur hæc actio aliã in rem: & tunc competit, quando rem tradi, vel dari, est in obligatione, id est, quando rem, non personam dico mihi esse debitam. Et habet ista in rem actio locum in omnibus rebus mobilibus, tam animalibus, quàm in his quæ anima carent, & in his quæ solo continentur, id est, immobilia sunt. Et per hanc actionem non solum singulæ res vindicantur: sed etiam grex, & armentum, & equitium. Et competit ei, qui aut iure gentium, aut iure ciuili dominium acquisiuit. Et est duplex Rei vindicatio: vna Directa, de qua in hoc titulo: alia Vtilis, de qua. j. in tit. si ager vec. & datur ista vtilis ratione quasi dominij: at emphiteu tẽ superficiario, cõductori vectigalium: dummodo ad modicum tempus conduxerit.

De

## De publiciana in rem actione.

Publiciana.

Ista actio Publiciana dicta est à Publicio prætor, qui eam inuenit: vt est text. Institut. de act. §. alia. Et datur, quando quis petit id quod traditū est ex iusta causa à nō domino: & dum vsucaptum non est. Nam si esset vsucaptum, vel præscriptum, non cōpeteret hæc actio: quia Publiciana domino non datur. Completa aut vsucapione, esset verus dominus de iure ciuili: & ideo sibi daretur rei vend. Et vt detur Publiciana quinque sunt necessaria: scilicet traditio, vel quasi: quod dicitur propter incorporales, quæ tradi nō possunt: vt j. de acqui. re. do. l. seruus. §. incorporales. Secūdo, quod ex titulo apto, id est, iusta causa ad mutationem dominij, putā venditione, vel similibus. j. eod. quicunq. in princip. Tertio, quodā non domino acceperit: nam aliās dominium esset translatum: vt j. eod. l. i. §. i. Quarto, quod bona si de acceperit: vnde credit se dominum factum esse tunc: vt j. de acqui. re. do. l. cum qui à furioso. §. prætor. Quinto, quod credit se hodie, cum eam proponit, dominū non esse: aliās sibi esset contrarius: Sed ex his quinque duo sunt difficilia agēti, scilicet, probatio traditionis & tituli. reliqua consistunt in intellectu agentis, cum sit de sua cōscientia, quæ per testes probari non possunt, sed per iuramentum: vt est gloss. in l. Fulcinus. §. quid sit latitare. j. ex quibus causis in post. ea. de hoc gloss. Institut. de act. §. alia. in verb. dicit. Io. Andr. in addit. Specul. de propriet. §. nunc dicendum. vers. primo. & tituli. de act. §. ij. vers. quid si velis.

Ager vectigalis.

Si ager vectigalis, vel emphyteuticarius petatur. Coniunctio Vel, in hoc titulo ponitur expositiue, pro, id est: nam idem sunt. Et dicitur Ager vectigalis: nam reditus, siue pensio pro eo præstatur: id enim solemus Vectigal appellare. Omnes autem agri aut sunt vectigales, aut non vectigales. Vectigales vocantur, qui in perpetuum locantur, id est, hac lege, vt quādiu pro his vectigal pendatur, id est, persoluatur: tandiū neque ipsis qui conduxerint, neque his qui in locum eorum successerint, auferre eos liceat. Non vectigales sunt, qui aut à nobis excoluntur, aut ab aliis priuatis: quemadmodum agros nostros colendos dare solemus, puta in annum. Qui ergo in perpetuum agrum conduxerit, licet non efficiatur dominus, competit ei tamen in rem actio utilis aduersus quemuis possessorē, etiam aduersus verum dominum: ita tamen, si vectigal soluat. Emphyteutis autem Latine dicitur melioratio: vt dicit gloss. Institut. de loca. §. adeo. de quo dicemus C. de iure emphyt.

Emphyteutis.

## LIBER VII.

## ¶ De usufructu, &amp; quemadmodum quis utatur.

**V**SUFRUCTVS est ius, id est, seruitus, alienis rebus utendi, fruendi, salua rerū substantia. Est enim usufructus ius in corpore, quo sublato & ipsum tolli necesse est. Et est duplex usufructus, formalis, & causalis. Formalis est, de quo hic loquimur, qui est seruitus, quando separatus est à proprietate. Causalis autem est, qui cum sua causa, id est, proprietate coniunctus est. Constituitur usufructus multis modis: vel in testamento, vel inter viuos per pactiones & stipulationes. Et constituitur non tantum in fundo, vel adibus: verum & in feruis, & iumentis, & arboribus, & rebus. Et est emolumentum usufructus maximum, & attenditur secundum qualitatem rei. Si enim constituitur usufructus in prædio rustico: quicquid in fundo nascitur, quicquid inde percipi potest, vel ipsa natura, vel industria hominis, ipsius fructuarij est: sic tamen, ut fruatur arbitratu boni viri. Recte enim colere cogi potest. Aucupari, & venari per prædio: si tamen fructus prædij sit in venatione, puta erat viuarium, vel simile: vt j. eod. l. usufructuarium. §. i. & de vsur. l. venationem. Et si erat sylua cadua, ex ea poterit cadere, & vendere. Si non erat cædua, grandes arbores cadere non potest. Cædet tamen pedamenta & ramos ad vineam suam, vel ad quamlibet necessitatem suam: dum tamen fundum non faciat deteriozem. j. eod. l. item si fundi. in princ. & §. aucupationem. & §. vlt. & l. ex sylua.

## De usufructu accrescendo.

Quandoque usufructus legatus est duobus coniunctim: & tunc est inter usufructuarios ius accrescendi: vno enim nolente, aut repudiante partem suam, totum accrescit suo constructuario. Si autem separatim vnique parti usufructus sit relictus, sine dubio ius accrescendi cessat. Item qui vocantur ad vsum fructum non ex verbis testatoris, ius accrescendi non habent. j. l. i. §. fin. Similiter inter legatarium pure proprietatis, & legatariū usufructus non est locus iuri accrescendi. l. ij. j. eod.

## Quibus modis usufructus amittatur.

Usufructus amittitur quinque modis: Primò, morte naturali ipsius usufructuarij. Secundò, capitis diminutione maxima, vel media. Tertio, si usufructuarius non utatur per modum, & tempus: id est, pro arbitrio boni viri: vel id est, per modera-

Vsufructus.

Formalis.  
Causalis.Vsufructu  
ary cōmo-  
dum.

Accrescendi.

moderatum tempus, puta per decem annos inter præfentes, & viginti inter absentes. Quarto, per consolidationem, vel confusionem rei: id est, si vsusfructus formalis redeat ad suam causam: id est, proprietatem: quod tunc fit, quando fructuarius nanciscitur proprietatem: vt j. eod. l. si seruus. Vel quando vsufructuarius cedit vsusfructum proprietario: nam extraneo cedendo nihil ageret. Quinto, rei mutatione, vel interitu. Si enim vsusfructus ædium mihi constitutus est, & ædes corruant, vel exustæ sunt in totum, sine dubio extinguitur vsusfructus, intantum, vt nec aræ nec cæmentorum vsusfructus amplius debeatur. Institut. eod. §. fin.

*De vsusfructu earum rerum, quæ vsu consumuntur, vel minuuntur.*

Omnium rerum constitui potest vsusfructus, quæ in patrimonio cuiuscunque constare possunt: ideo etiam earum rerum quæ vsu tolluntur, vel minuuntur, vsusfructus constitui potest: sicut est vinum, oleum, frumentum, vestis, aurum, argentum, quibus proxima est pecunia numerata: quæ assidua permutatione, quasi extingui videtur. Est tamen improprie in his rebus vsusfructus: quia non potest esse vsus vini, vel frumenti, salua rerû substantia. Vtilitatis tamen causa permissum est, vt & in his rebus vsusfructus constituatur. Et ab vsufructuario cautio desideranda est: vt quodcumque ille moritur, aut capite diminutus sit, eiusdem qualitatis, id est bonitatis similes res restituantur: aut æstimatis rebus illis, certæ pecuniæ nomine iuxta valorem eandem caueatur. Perit ergo talis vsusfructus solum duobus modis, morte scilicet, & capitis diminutione.

*Si vsusfructus petatur, vel ad alium pertinere negetur.*

Si fructuario fundo seruitus aliqua debeatur, vsufructuarius quidem seruitutem non vendicabit, sed vsusfructum: Ac per hoc vicinum, si non patiatur eum ire agere, compellere potest: quasi non patiatur eum uti frui. Et consequenter omnia adminicula ad vsufructuarium spectant: sine quibus uti frui quis non potest. Uti frui ius sibi esse, ille solus potest intendere, qui habet vsusfructum: dominus autem fundi non potest: quia qui habet proprietatem utendi fruendi, ius separatum non habet. Sunt autem pro vsufructu proditæ actiones Confessoria & Publiciana: quæ dantur ei, qui vsufructuarius est. Et datur Confessoria ei cui constituitur vsusfructus à domino. Publiciana autem datur ei, cui constituitur à non domino. Et proditæ sunt ad similitudinem rei vendi-

*Uti frui:*

*Confessoria  
Publiciana -  
242*

vendicationis: dantur enim ratione dominij vel quasi, & possessionis vel quasi. Ratione dominij competunt directio ei, qui dominus est fundi, cui acquiritur seruitus. Ratione quasi dominij competunt vtiliter ei, qui non est dominus, sed habet ius in re: puta creditor, & fructuarius, vel superficiarius, vel similis: vt j. si seruit. vend. l. ij. §. hæc autem. & de remis. l. i. §. item Iul. & de superficie. l. i. §. vltim. Item dantur de ratione possessionis aduersus eum, qui possidet agrum debentem seruitutē: vt j. eod. l. vbi. §. vtrum, vel quasi possidet: vt si dolo deserit possidere, vel si liti se obtulit: vel si sit superficiarius agri debētis seruitutē. j. eo. l. vlt.

*De operis seruorum.*

Opera seruorū eisdem modis, quibus vsum fructum diximus, Opera seruorum constituantur. Libertis autem aliter sit impositio operarum: vt vbi dicemus j. de oper. lib. Si igitur in seruo constituitur opera, habet ius in persona ille cui debetur opera. Sicut & ille, cui debetur vsum fructus vel vsum. Et ideo opera seruorum inter personales seruitutes computantur. Et consistit opera serui in actu, id est, ministerio, vel diurno officio. Et omnis fructus hominis in operis consistit: sic e contra, in fructu hominis opera sunt. Et vt in cæteris rebus fructus, deductis necessariis impensis, intelligitur: ita & in operis seruorum. Cui ergo legata sunt opera seruorum, ille vsum eiusdem habere intelligitur.

*De vsu & habitatione.*

Non solum vsum fructus, vt supra dictū est, sed etiā nudus vsum, vsum verū id est, sine fructu constitui potest: qui & ipse iisdem modis constitui solet, quibus & vsum fructus. Cui ergo vsum relictus est, vti potest: frui verò nō. Et si cui domus vsum relictus est, potest cum cōiuge sua, & familia, & liberis ibi habitare: potest etiā hospite recipere, & inquilinū: dummodò ipse inhabitet. Nam sine eo nec hi quidē habitare possunt, neq; locabit, neq; cōcedet habitationem sine se: nec vendet vsum. Si autē habitatio legetur, tunc effectus quidē penē idem sunt legatū vsum & habitationis. Sed in hoc differūt: quia habitatio potest locari: vsum verò non. Itē qui habet vsum, plenius ius habet, quàm qui simplicē habitationē: quia cum vsum est datus, ille præter habitationē ius habet deambulandi, & gestandi, & lignis ad vsum quotidianū, & horto, & pomis, & oleribus, & floribus, & aqua vtetur ad vsum suum, nō ad abusum. Et est habitatio personalis seruitus, sicut vsum fructus: & eodem modo constituitur, sed in domo tantū. Et relictā habitatione, videtur esse relictā in vitam hominis, nisi breuius statuatur  
Habitatio  
c tempus.

tempus. Non autē extinguitur non utendo, vel capitis diminutione: vt Instit. eod. §. sed si cui. & C. eod. l. cum antiquitas.

*Vsufuctuarius quemadmodum caueat.*

*Cautio v.  
vsufuctua  
ry.*

Si alicui vsufuctus legatus est, æquissimum est, vt de vtroque caueat: scilicet, se vsurum boni viri arbitratur. Et cum vsufuctus ad eum pertinere desinet: se restitutum quod inde exabit. Et interponitur hæc cautio, siue res sit mobilis, siue immobilis. Et continet ista stipulatio, qua cauet se perceptū in vsufuctum boni viri arbitratur: hoc est, non deteriorem causam se vsufuctus facturum: cæteraque quæ in re sua faceret diligens paterfamilias. Et ista cautio habet duas causas: Vna, si aliter vtatur, quàm vir bonus arbitratur, &c. Alia, de vsufuctu restituendo: quarum prior statim committitur, postquam aliter fuerit vsus, & sapius committitur. Sequens committitur finito vsufuctu. Et interponitur hæc cautio, etiam si vsus sine vsufuctu legatus est: vel si habitatio, vel operæ hominis, vel cuiuscunque alterius animalis relicta fuerit.

## LIBER VIII.

### ¶ De Seruitutibus.

*Seruitutes  
personales*

**O**MNES seruitutes aut sunt personales, aut sunt rerum, quæ Reales dicuntur. Personales dicuntur, vsufuctus, vsus, habitatio, operæ, siue ministerium seruorum. Et dicuntur personales, quia personis debentur, & semper cum personis finiuntur.

*Reales.*

Reales autem seruitutes, siue rerum, quæ melius dicuntur Prædiales, eo quod rei appellatio nimis est larga, complectens etiam immobilia, & incorporalia. j. si certum petatur. l. i. prædij verò nomine immobilia tantum complectitur. Et tales sunt duæ: Prædiales. Vrbanorum prædiorum, & Rusticorum. Et iterum seruitutes prædiorum aliæ in solo consistunt, id est, in proprietate fundi: aliæ in superficie, id est, in materia superædificata.

*De seruitutibus prædiorum vrb anorum.*

*Iura vrb.  
præd.*

Vrbanorum prædiorum iura sunt altius tollendi, & officendi in tectum vel in arcem vicini: aut non extollendi. Item stillicidium auertendi in tectum vel in arcem vicini: aut non auertendi. Item immittere tignum in parietem vicini, aut proiciendi aliquid, aut protegendi, cæteraq; istis similia. Et dicuntur prædia vrbana, omnia ædificia vbicunque posita, etiam si in villa sint. Et dicuntur vrbana seruitutes, quia prædiis vrbanis debentur. Nam ad hoc, quod

quod sit seruitus urbana, necessarium est, quod sit prædium ur-  
banum, cui debetur seruitus: & quod ei debeat ut urbano. Si  
enim iter, vel via, quæ rusticæ sunt seruitutes, debeat domino: *Seruitutes*  
rurales quia debentur non in iure adificij, sed soli: nihilo-  
minus dicentur rusticæ seruitutes. ar. j. tit. prox. l. certo generi.

*De seruitutibus rusticorum prædiorum.*

Rusticorum prædiorum seruitutes sunt, quæ prædiis rusticis  
debentur. Et sunt hæ: iter, actus, via, aquæ ductus. Iter, est ius *Iter.*  
eundi, ambulandi hominis: non etiã agendi iumentum, vel ve-  
hiculum. Siue ergo homo eat solus, siue vehatur sella, vel lecti-  
ca, vel equo, vel quouis animali, iter dicitur. Seorsum verò à se  
non potest agere iumentum, vel vehiculum ducere, qui iter tan-  
tum habet. In lit. eod. in princ. Actus, est ius agendi, vel iumen- *Actus.*  
tum, vel vehiculum: ita qui iter habet, actum non habet: qui ac-  
tum habet, iter habet, id est, commoditate itineris, eoquæ potest  
viri etiam sine iumentis: non tamen habet duas seruitutes: ut j.  
de anul. l. i. Via, est ius eundi, agendi, & ambulandi. Nam & iter, &  
actum in se via continet: ut In lit. e. §. iij. Sed hoc amplius habet *Via.*  
quam actus, quia via latitudo in parrictum octo pedes habet: in  
antractu, id est, ubi flexum est, sedecim. Latitudo autem actus, &  
itineris ea est, quæ demonstrata est: quod si nihil dictum est, hoc  
arbitrio statuendum est. Item ille qui viam habet, ius trahendi,  
vel lapidem, vel trabem, vel ferendi rectam hastam habet: quæ  
non permittitur ei qui habet actum: spectatur enim, quæ fructus eo *Aquæ ductus.*  
modo possunt ladi. Aquæ ductus est ius aquæ ducendæ per fundum  
alienum: siue fistula viatur aqua, siue quolibet alio simili instrumẽ-  
to: non lapide strato. Inter seruitutes rusticorum prædiorum cõpu-  
tatur etiam Aquæ haustus, id est, ius hauriendi aquam de puteo, *Aquæ haustus.*  
vel fonte vicini. Itẽ pecoris ad aquam appulsus, id est, ius appellendi  
pecora agrime per prædium vicinũ ad fontem vel puteum. Ius pascendi *Appulsus pecoris.*  
di pecora tibi causa. Calcis coquendæ, & arenæ fodienda, ut ex his  
fiant vasa, vel instrumẽta, vel granaria, vel ædificia in meo præ-  
dio vicino: quibus fructus prædij mei reponantur, vel exportentur, *Calcis coquenda.*  
vel quid simile fiat, quod ad culturam vel fructum agrime percipi-  
endũ necessarium est. Et est hoc generale in omni prædiali seruitu-  
te, quod hæctenus teneat earum cõstitutio, quatenus expediat præ-  
diis, i. ad fructus eorum percipiendos. & ideo etiã dicuntur Prædiales.

*Communia prædiorum tam urbanorum quàm rusticorum.*

Quæ sint specialia urbanis & rusticis prædiis, & quid proprii  
iuris singula habeant, in præcedentibus titulis tractatur. Sed  
quia

quia in quibusdam urbana & rustica prædia conueniunt, & quamdam communionem inter se habent: ideo tractatur in hoc tit. quæ sint communia vtrisque seruitutibus. Illud tamen sciendum, quòd seruitutes prædiorum omnium ab eo denominatae sunt, quoniam sine prædiis constitui non possunt. Nemo enim potest seruitutem acquirere vel urbani, vel rustici prædij, nisi qui prædium habet. Nec quisquam debere, nisi qui & ipse habet prædium.

*Si seruitus vendicetur, vel ad alium pertinere negetur.*

Omnes actiones competentes pro seruitutibus rusticis vel urbanis eorum sunt, quorum sunt prædia: & ideo quia parum esset seruitutem habere, nisi eius nomine posset institui actio: ideo de actionibus nomine seruitutum, vel occasione earundem competentibus tractat hic titulus. Dantur autem pro seruitutibus *Confessoria* duæ actiones, tam *Confessoria* ei, qui seruitutem sibi competere contendit: quàm *Negatoria*, quæ domino, qui negat, datur: de quibus diximus supra, si vsusfructus.

*Quemadmodum seruitus amittatur.*

Quibus modis & qualiter seruitus nobis acquiratur, in præcedentibus expositum est. Sed quia nihil adeò stabile aut firmum in humanis rebus est, quod non patiat aliquam immutationem: ideo etiam quemadmodum seruitutes amittantur, aut perdantur, futurum erit. Et primò per confusionem: vt ecce si prædium tuum seruiat mihi: & eius dominium sim nactus in solidum, vel tu in solidum nactus es dominium mei, extinguitur seruitus. Secus si communicarem tibi meum pro parte. Iura autem prædiorum morte, & capitis diminutione non pereunt. Omnes autem seruitutes per non usum scilicet x. annorum inter presentes, & viginti inter absentes amittuntur: excepto itinere, sepulchro debito, & via publica: quæ similiter non perit non vtendo. Amittuntur seruitutes remissione: vt si debes seruitutem altius non tollendi: & permiserit tibi altius ædificare: vel si debeas seruitutem stillicidij immittendi in aream tuam, & permiserit tibi in ea ædificare. Vel si debes mihi seruitutem per fundum tuum, & permisero tibi in loco seruenti ædificare, vel aliquid facere. Et intellige hoc de remissione, non de precaria concessione: nam illa non amittit, sed retineri facit seruitutem. s. communia prædio. l. si precaria. & j. eod. l. si stillicidij. Et potest seruitus retineri non solum per nosmetipsos: sed & per socium, & fructuarium, & boni fidei possessoris. satis enim est fundi nomine itum esse.

## LIBER IX.

¶ Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur.

**L**EX XII. tab. voluit, vt si quadrupes diceretur fecisse pauperiem, id est, damnum, & verum esset: quòd aut id quòd nocuit, id est, ipsum animal quod noxiã commisit, aut aestimatio noxiã, id est, damni offerretur. Pauperies autem est damnum, si Pauperies ne iniuria facientis datum: nec enim dici potest animal iniuriam fecisse, quod sensu caret. Et tunc habet locum hæc actio, quando quadrupes commota feritate, id est, præter naturam sui generis nocuit: putà si equus calcitrosus calce percussèrit, aut bos cornu perere solitus perierit, aut mula propter nimiam ferocitatem. Si autem propter loci iniquitatem, id est, asperitatem, aut propter culpam mulionis, aut si plus iusto onerata quadrupes in aliquem onus eiecerit, cessabit hæc actio. Item si canis cum ducetur ab aliquo asperitate sua euaserit, cessabit hæc actio: & tenebitur qui canem ducebat damni iniuriã. Et sicut ista actio directè datur, quando quadrupes nocuit: ita utilis competit, quando aliud animal pauperiem fecit.

Ad legem Aquiliam.

Lex Aquilia plebiscitum est: nam Aquilius Tribunus plebis Aquilia eam à plebe interrogauit: proponitur aut propter damnũ actio lex. legis Aquiliã, vel damni dari. Et dicitur damnum à demo, vel à Damnum: diminutione patrimonij, vt j. de Dam. infest. l. iij. Nam quodcumq; dixeris, non errabis. Et locum habet cum damnũ culpa est datum. Si ergo damnum nullo modo sit datum, vt quia res inde nõ est facta deterior, vel etiam facta est inde melior, cessat Aquilia: vt, ecce oliuam meam maturam decerpisti, vel segetem decuisti maturã, vel uvas maturas, nõ proiciendo eas in terram, cessat Aquilia. Et erant olim tria capitula siue capita huius legis. hodie sunt duo tantum: scilicet primum & tertium: secundum aut in desuetudinem abiit, tertio in eius loco posito. Lege Aquilia capite primo cauetur, vt qui seruum seruãve alienam, quadrupedem, vel pecudem alienam iniuria occiderit, quanti id eo anno plurimi fuerit, tantum eius dari domino debet. Et Pecudis appellatione veniunt hic omnia pecora, quæ gregatim pascuntur: veluti, oues, capri, boues, equi, muli, asini, & fues. Canes aut, vrsi, & leones, & pantheræ magis in numero bestiarũ sunt, quam

quàm pecudum. Tertio capite legis Aquiliæ tenetur, qui præter hominem & pecudem occisum damnum dederit: puta si quis vferit, fregerit, ruperit iniuria (id est, culpa) quanti ea res erat in diebus triginta proximis, tanti domino condemnabitur.

*De his qui deiecerunt, vel effuderunt.*

Titulus iste exponitur, id est, de his ex quorû domo est aliquid deiectum, vel effusum, vel qui deiecerint, vel effuderint, quo vulgò iter fit, vel in quo consistitur: quantum ex ea re damnum datum, factumve erit, in eum qui ibi habitauerit actio datur. Et est publicè utile, imò summa utilitas huius edicti, ut sine metu & periculo per itinera cõmeari liceat. Si quid etiã suspensum decidat, similiter deiectû dicitur, quãuis nemo effuderit, vel eiecerit.

*De noxalibus actionibus.*

Noxalis actio.

Noxales actiones appellantur, quæ non ex contractu, sed ex noxa, id est, culpa, atque maleficio, per seruos nostros dato, contra nos dominos insutuntur, quarum actionum vis atq; potestas hæc est, ut aut per æstimationem damni per seruum datum dominus soluat: aut si eo grauatustuerit, liceat sibi deditione, id est, traditione istius corporis, quod deliquerat, euitare lris æstimationem. De materia huius tit. diximus s. Si ex nox. caus.

## LIBER X.

¶ *Finium regundorum.*

Confinia.

**A**CTIO Finiû regundorû, nascitur quãdo fines ceperûnt turbari: & proponitur ad distinctione finium priorum cuiusq; faciendam. Et habet locum in rusticis prædiis tantum. In vrbans aut prædiis locum habere non potest, quia vrbana prædia sibi non sunt cõfinia, sed magis dicuntur Vicina, j. eod. l. iij. §. hoc iudiciû. Confinia enim ea dicuntur, quæ adeo sibi proxima sunt, ut nullus medius paries interponatur. Sed vrbana parietibus distingui consueuerunt. Et ideo vbi non possunt dirimi fines occasione controuersie finitimorum, permittitur iudicium finium regundorû, id est, dirimendorû, vel separandorû: quo casu opus est, ut ex alterutrius prædio alij ad iudicandû sit: & is cui adjudicatur, pro eo quod ei adjudicatur certa pecunia condemnandus est. In iudicio finium regund. Communi diuidendo, Famil. hercisc. singulæ personæ duplex ius habent, Actoris & Rei.

Vicina.

*Familie Herciscunde.*

Quia sæpe nihil prodest petere, nisi & liceret diuidere. Nam segnius

segrius expediunt cōmissa negotia plures, vt dicit gl. in l. Si plu  
res. j. de Admi. tut. Itē naturale vitiū est, negligi quod cōmune  
vt sibi nihil habere, qui nō totum habeat, arbitretur: deniq; tuā  
quoq; partem corrumpi patitur, dum inuidet alienā. C. Quādo  
& quibus quart. pars. l. ij. Ideo ponūtur hic diuisoria iudicia. Et  
exponitur Familia hoc titulo, id est, hāreditas. sicut etiā in l. si.  
C. de verb. sig. Exciscundē autē, id est, coērcendē, vel diuidendē.  
Ercitū enim antiqui dicebant, resq; Festo: tamē coērcēo, & Erci  
scere verbū, id est, frequenter coērcere. Et vtitur antiquo modo  
Comitorū loquendi, dicentes: Exciscundē, pro Exciscendē: & Re-  
gundorū, pro Regendorū. Diuidūdo, pro diuidēdo: propter affi-  
nitatē istarū vocaliū inter se, vt dicit Priscian⁹. li. i. artis Grāma-  
ticae. Sic & plautus in Amphi. Vt vos in vobris voltis mercimo-  
niis emūdis vēdūdisq;, &c. Et proficiscitur hęc actio ex l. xii. ta.  
Nam cohēredibus volentibus ā cōmuniōne discedere, necessā-  
rium videbatur aliquam actionem constitui, qua inter eos res hęc  
reditarię distribuerentur: quo casu Iudex cognoscat ante omnia,  
an actor sit cohāres. Nisi enim cohāres sit, neque adiudicari et  
quicquam oportet, neque aduersarij ei condemnandus est. Per  
familie exciscundē actionem diuiditur hāreditas; sine ex testa-  
mento, siue ab intestato, siue ex lege xii. tab. siue quacunque le-  
ge deferatur hāreditas, vel ex Sēnatusc. vel ex constitutione. Et  
generaliter eorum duntaxat diuidi hāreditas potest, quorum po-  
test esse hāreditas.

*Familia  
Exciscere.*

*Communi diuidendo.*

Communi diuidendo iudicio cōmuniū rerū diuisionē *Communiā*  
petunus: vbi ergo res cōmunis non est, cessat cōmuni diuidun- *res.*  
do actio. Et non refert, an res inter aliquos cōmunis sit cum so-  
cietate, vel sine societate: semper enim datur hoc iudiciū. Cū so-  
cietate dicitur res cōmunis, veluti inter eos, qui pariter eandē rē  
emerunt, animo in eundē societatis. Sine societate dicitur res cō-  
munis inter eos, quibus eadē res testamēto legata est. Per hoc iu-  
diciū corporaliū rerū fit diuisio, quarū rerū dominū habemus:  
nō etiā hāreditatis. Nec in ista actione venit vniuersitas, sed res *Quae veni-*  
singulares tantū veniunt: vt j. eo. l. per hoc iudiciū. Itē in hac a- *unt in actio-*  
ctionē nihil venit vltra diuisionē rerū ipsarū, quae cōmunes sunt: *ne commu-*  
& si quid in his damni datum aut factum sit. Itē veniunt sumpt⁹ *ni diuidē-*  
facti in re cōmuni nomine meo, vel nomine socij. Item veniūt  
percepta ex re cōmuni, vel propter rē cōmuniem. Item veni-  
nit in hac actionem, ne inuito socio aliquid fiat in re cōmuni.

*Communiā*

c iij Est

Est autem hæc actio ex quasi contractu: vt Institu. de Ob. quæ ex quasi contractu. §. si inter. Mistra est in rem & in personam: cui uili: est, hæredibus datur, & in hæredes.

*Ad exhibendum.*

*Exhibere.* Hæc actio necessaria est, & effectus eius in vsu quotidiano, & maximè propter rei uenditionem introducta: est eni præparatoria rei uenditio. Exhibere autem est facere in publico (id est apud Iudicem) potestatem uideri & apprehendi ipsam rem: vt ei qui agit experiri sit copia. j. eo. l. ij. In hac actione actor oia noscere debet, & dicere argumeta rei, de qua agitur, quæ necessariò faciunt instructionem, vt si pro seruo agatur, debet dici rufus sit, an albus, vel niger: paruus vel magnus. & qualitatem membrorum. Sic & in alijs rebus sunt signa dicenda. Itè si erat instrumentum, debet fieri facultas legendi. ut & describendi. Et proprie dicitur Exhibere, id est, extra secretum habere, vt. j. de tab. exh. l. ij. §. quid sit, & de hom. l. i. exh. l. ij. §. ait prætor. & de ver. sig. l. vi. Et competit hæc actio contra quemuis possessorem. Fit autem condonatio in hac actione in quantum fiet, si rei uenditio ageretur. Est autem hæc actio arbitraria. Infi. de act. §. præterea, & ideo ferri possunt in ea duæ sententiæ. Stricti iuris est, vt ceteræ arbitrariæ: psonalis est, vt dicit. j. eo. l. ij. §. est aut.

## LIBER XI.

## ¶ De interrogatorijs actionibus.

**Q**uædam interrogaciones olim fiebant propositis actionibus. Interrogabatur enim hæres in iure (id est, apud Iudicem) qua ex parte hæres sit, quoties aduersus eum actio instituitur, & actor dubitat. Et erat interrogatio tunc necessaria cum in personam, id est, personalis actio agebatur. Et compellebatur aduersarius respondere ad interrogaciones, etiam ante litem contestatam. Hodie autem talibus interrogatorijs non utimur: quia nemo cogitur ante iudicium de suo iure aliquid respondere. Ideoq; minus frequentantur, & in desuetudinem abierunt. Itaq; rantummodo ad probationes litigatoribus sufficiunt ea quæ ab aduersa parte sponte confessæ fuerint apud Iudicem.

*De quibus rebus ad eundem Iudicem eatur.*

Si inter plures Familiz herciscundæ, id est, hereditatis diuidendæ actio agatur, & inter eosdem Comuni diuidendo iudicio altera intentato, aut Finium regundorum, eundem Iudicem adire debent, quo facilius coire cohæredes vel socij possint. & in eundem locum omnium præsentia fieri debet. Et hoc contingit tribus rationibus: Primò,

Primò, ratione cõiunctionis causæ: quia sunt consortes, & cõiuncti.  
 Secundò, ratione recõuentionis: nã cum quilibet est actor & reus,  
 ergo quilibet agit & reconuenitur: apud eundẽ ergo Iudicẽ hoc  
 fiat. Tertiò, ratione absurditatis euitadẽ: posset enim esse quòd  
 vnus aliter adiudicaret quàm alius, vel aliter fines designaret.

*De seruo corrupto.*

Qui seruum aut seruã alienã vel alienã corrupisse, vel ei quid  
 persuasisse, quo deteriorẽ eũ faceret, cõuincitur, quãti ea res erit in  
 duplũ actio datur. Et datur directa actio domino cui<sup>9</sup> seru<sup>9</sup> cor-  
 ruptus est. Vtilis autem datur eis, qui habent ius in seruo: vt v-  
 suarijs, vsufructuarijs, creditorib<sup>9</sup>, & bonẽ fidei emptorib<sup>9</sup>. Cor-  
 rumpitur autẽ seruus siue de bono fiat mal<sup>9</sup>, siue de malo deterior: *Corrumpere*  
 & sit hoc per suasionẽ. Est autẽ persuadere plusquã cõpelli, & sibi *seruum.*  
 parere: vt j. eo. l. j. §. Persuadere. Aestimatur autẽ in hac actiõne *Persuadere*  
 ti deteriorat<sup>9</sup> est seruus in corpore, vel in animo, ex persuasione  
 mala. Itẽ estimãtur res quas subtraxit incontinẽti post corruptio-  
 nem, & postea quã fugit à domino. Si autem ex interuallo post  
 fugam det damnum, vel surripiat, non estimatur in hac actiõne  
 contra corruptorem. Restituitur autẽ in duplũ dãnũ datũ, nec dã-  
 stinguitur vsuat, vel mortuus sit seru<sup>9</sup>, vel manumissus: vt j. eo.  
 l. si quis. §. vl. & l. in hoc. & l. Neratius. Ad similitudinẽ huius a- *Actio utilis*  
 ctionis datur patri utilis actio, filio vel filia corrupta, in eã sum-  
 mã, quã ipse estimauerit suo iure iurãdo: vt tamẽ Iudex resrenare  
 possit talẽ estimationẽ: sicut facit in actiõne iniuriarũ. Insti. de iur  
 reiu. §. pœna. de hoc Insti. de act. §. omnes autẽ actiõnes, in gloss.

*De seruis fugitiuis.*

Quia ex corruptione seruorum sæpe contingit eos fugere, &  
 derelinquere dominum suum: ideo tractatur hic materia fugiti-  
 ui serui. Est autem Fugitiuus qui ea mente recedit à domino, ne *Fugitiuus.*  
 postea reuertatur ad eum, licet mutato consilio redeat: quia ne-  
 mo tali peccato pœnitens desinit esse nocens. Erro autem dicitur *Erro.*  
 tur, qui animo redeundi quandoq; discedit: vt j. de edil. edic. l.  
 quis sit fugitiuus. §. erroneus. Ille ergo qui seruum fugitiuum ce-  
 lat, id est occultat, fur est. Est autẽ Celare quãdo quis vult igno- *Celare.*  
 rare ad quem ea res pertinet, alicuius emolumẽti causa: quo casu  
 etiã lege Fauia de plagiarijs criminaliter tenetur: vt dicem<sup>9</sup> j. ad  
 l. Fa. de plag. Prouidetur autem domino volẽti requirere seruũ:  
 quia potest adire præsidem: vt vel per se, vel per magistratus, vel  
 per milites stationarios, vel apparitores, dominum adiuuent in  
 requirendis fugitiuis: & si non fecerint, mulctantur in centum  
 solidis.

solidis. Et eadem multa imponitur in eum, qui quæri apud se prohibuit. Debet enim quilibet etiam senator pati in domo sua scrutari cubicula, & vestigia occultantis. Item datur potestas cuilibet comprehendenti fugitiuum seruum, ut ipsum diligenter custodiat, antequam in publicum exhibeat, id est, magistratui tradat, imò vincire permittitur: vt j. l. j. & i. j. & l. diuus.

*De aleæ lusu, & aleatoribus.*

**Lusus,**

Lusus aleæ est omnis qui viribus fortunæ nititur: & est omnis prohibitus, ne fiat in pecunia: præter quàm si quis certet hastâ, vel pilo iaciendo, vel è arrendo, saliendo, luctando, pugnando: sit enim causa virtutis, id est, fortitudinis corporis, vt in Autê. vt om. obe. iu. in prin. Itē pro eo, quod ponitur in conuicio vescendi causa, permittitur ludere familiam, vt sic possint aliqui ludere inter se causa comestionis faciendæ. Aliàs si ludatur in ludo prohibito, non tenet sponso: imò quadoq; datur reperitio. Aleator autē est, qui lusum aleæ consuevit apud se causa sui emolumenti exercere: sicut & in cauponibus dicitur b. nauæ, caupo. flabu. l. r. §. caupones. Hic autem odiosus est iuri, vt neq; iniuriarum neq; lege Aquilia agere possit, si ludi occasione vbicunq; vel quado-cunq; fiat ei danū vel iniuria, vt quia dicatur falsos talos dedisse, vel corruptiuum vinum vendidisse. Sed & si fiat ei furtū domi

**Aleator.**

tempore, quod alea apud eum ludēbatur, nō datur ei actio furti, à quocunq; fiat furtum. Domus autem pro habitatione & domicilio hic ponitur. Et Lufor, qui compulsiu collusorē ludere, multatur, aut in latumias ducitur, id est, in carcerem: quia ibi latrōes incarcerati, vt j. eo. l. r. §. vlt. solent enim quidam cogere ad ludū, vel ab initio, vel dum victi retinēt amissā. j. eod. tit. l. ij.

**Domus.**

**Lufor.**

**Latumias.**

*Si mensor falsum modum dixerit*

**Mensor agrorum.**

Quia in actione finium reg. necessarium est mensorem adhiberi, qui fines contenditium metiatur: ideo ponitur hic, quid iuris sit si mensor dixerit falsum modū. Datur autem aduersus mensorē agrorum actio in factum: ab eo enim nos falsi non oportet: Nā interest nostri, ne in modi, id est, mensuræ: re quatione fallamur, si forte de finibus contentio sit, vel emptor scire velit venditor cuiusmodi, id est, quantæ mensuræ ager venditus sit. Et quia talis mēsor operā suā beneficiū loco præbet, datur ei nō merces, sicut in locato: sed quoddā ad remunerandū, quod Honorariū appellatur. Et punitur dolus malus dumtaxat in mensorē. Nam si imperitè versatus est, sibi imputare debet, qui eum adhibuit. Similiter si negligenter egerit, æquē mensor securus crit: dūmodo non

**Honorariū**

do non sit lata culpa, ista enim dolo comparatur.

*De religiosis, & sumptibus funerum, & ut funus ducere liceat:*

Religiosus locus est, in quo aliquis est sepultus, etiam si servus sit. l. ij. j. respons. j. eod. de quo s. de rerum divi. Funeris vero sumptus dicitur, qui ideo fit, ut funus ducatur, vel sepeliatur: puta si quid est impensum in elatione mortui, vel ad corpus custodiendum, vel commendandum, vel in locum, vel in marmor emendum ubi sepeliatur defunctus: qui locus etiam dicitur Sarcophagus, à sarcos quod est caro, & phagin, quod est comedere: vel in vestem collocandam cum defuncto, quam cum eo voluit sepeliri: & quicquid corporis causa antequam sepeliatur consumprum est, funeris impensa, & potest repeti. Continetur etiā hoc edicto, quod nec homo mortuus, nec ossa hominis mortui in locū purum alterius, aut in illius sepulchro, in quo ius nō est, inferantur. Qui enim hoc fecerit, tenetur ad pretiū loci, aut ut corpus tollat. Si verò in sepulchrum alienum inferat, tenetur de sepulchro violato pena centum aureorum. Et dicitur Purus locus, qui neq; sacer, neq; sacratus est, neq; religiosus, sed omnibus his rationibus caret. Sepulchrum est, ubi corpus mortui ossaque hominis condita sunt. Et non totus locus qui sepulture destinatus est sit religiosus: sed solum quatenus corpus humanum est. Monumentum autem generaliter res est memorie causa in posterum prodita: in qua si corpus vel reliquie inferatur, fiet sepulchrum. Si verò nihil eorum inferatur, erit monumentum, quod Greci Cenotaphium appellant: quod secundum variam orthographiam vel novum vel commune, vel vacuum significat sepulchrum. Monumentum autem est id, quod causa muniendi eius loci factum sit in quo corpus impositum est: sicut sunt clatri, vel inserta ferramenta: & illud non spectat ad sumptus funeris.

*De mortuo inferendo, & sepulchro edificando.*

Qui inferendi mortuum aus habet, non prohibeatur inferre id est, sepelire. Videtur autem prohiberi, siue in locum suū prohibeatur inferre, siue in itinere impediatur. Et propositum est hoc interdictum propterea, quia religionis interest, monumenta extrui, & exornari. Prohibetur autem edificare sepulchrum is, qui prohibetur talem materiam conuehere, quae adificationi necessaria sit: vel si machinam quis alligare prohibeatur. Prohibetur etiam hoc interdicto, ne mulier praegrans mortua sepeliatur antequam partus ei excidatur.

## LIBER XII

¶ De rebus creditis: & si certum petatur  
condictione.

Res credi-  
sa.  
Credere.

**R**es creditæ dicuntur, quæ ex quocunque contractu, quo fidem alienam sequimur, nobis debentur. Est enim Credendi vocabulum generale: & dicitur credere, cuicumque rei assentiamus, si ex eo contractu aliquid recepturi sumus. Appellatione autem Rei venit pecunia, & omnis species etiam facta, id est, ea quæ in facto consistunt. Certum autem hoc titulo mutuum est, quod peti dicitur, id est, repeti, cum à debitore mutuum repetimus: pro quo datur nobis conditio, id est, repetitio: Condicere enim apud antiquos reperere dicebatur. Mutui autem datio consistit in his rebus, quæ per quædam mensuras, vel mensura consistunt: ut est vinum, frumentum, aurum, argentum, & pecunia. Hæc enim res in genere suo functionem recipiunt, id est, compensationem vel comparisonem. In alijs autem rebus non potest consistere mutuum, quia aliud pro alio invito creditore solui non potest. Appellata autem est mutui datio ab eo, quod de meo fit tuum: & ideo si non sit tuum, non nascitur obligatio. Creditum ergo à mutuo tantum differt, quantum genus à specie. Nam creditum consistit etiam extra eas res, quæ pondere, numero, & mensura continentur: sicuti si eandem rem recepturi simus, creditum est. In mutuo autem non eandem speciem, quam dedimus, sed idem genus repetimus, quod ideo Certum appellatur. & pro eo datur conditio certi generalissima, quæ competit ex omni causa, id est, ex omni obligatione, siue sit nata ex contractu certo, siue